
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 
1975, n. 70”; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia 
nazionale per le politiche attive del lavoro; 

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
conti, di attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 
150, tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 
modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 
soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello 
statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione 
di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è 
nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il 
periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di 
amministrazione…”; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il    Dott. 
Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, commi 2 e 3, del Decreto-



2  

Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario 
di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al 
Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive 
del Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni attribuite 
all’ANPAL; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 adottato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 15 del 30 dicembre 2022 e 
approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 
3538 del 27 febbraio 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.7, 
comma 1, del D.L. n.52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone 
alle amministrazioni statali l’obbligo di approvvigionamento attraverso le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della L. n. 
488/1999 e 58 della L.n. 388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, Amministrazione vigilante di ANPAL, 
quest'ultima deve provvedere in via autonoma all'affidamento del servizio di 
pulizia dei locali ed ambienti dalla medesima occupati (Palazzina C) nel 
complesso di Via Fornovo n. 8; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 109 del 05/05/2023 con 
la quale vengono approvati gli atti per l’affidamento in ambito MEPA – 
CONSIP del “Servizio di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e 
Sanificazione Impianti” attraverso una procedura di trattativa diretta con 
l’Operatore economico COLSER società cooperativa, con sede in Parma 
P.IVA e CF n. 00378740344, per l’affidamento dei servizi di cui in premessa 
per un importo di euro 109.500,00 oltre IVA e oneri di sicurezza per le 
interferenze di € 230,00 oltre IVA;  

VISTA la determina del Commissario Straordinario n.  77 del 15/05/2023 con 
la quale viene aggiudicata la procedura di gara (identificata con il CIG 
9809324E3B) in favore della COLSER società cooperativa, con sede in 
Parma P.IVA e CF n. 00378740344; 

VISTA la nota n. 6194 del 15/05/2023 con la quale, nelle more 
dell’espletamento della fase procedurale concernente le verifiche dell’organo 
di controllo, l’ANPAL dispone l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del 
servizio aggiudicato con la determina del commissario n. 77 del 15/05/2023 a 
COLSER società cooperativa, con sede in Parma P.IVA e CF n. 
00378740344, per il periodo complessivo di mesi 8, con inizio dei lavori in 
data 16/05/2023 e termine il 15/01/2024; 

VISTO il verbale del RUP n. 30 del 12/06/2023 con il quale ai sensi degli artt. 
80, 83, e 85 del D.Lgs. n. 50/2016 si dichiara l’esito positivo dei controlli 
eseguiti sulle dichiarazioni rese dall’Operatore economico COLSER società 
cooperativa, in fase di partecipazione alla procedura suindicata e quindi 



3  

dell’effettivo possesso da parte dell’Operatore medesimo dei prescritti 
requisiti di partecipazione. 

VISTO il Contratto di affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede 
dell'ANPAL in Roma, Via Fornovo n. 8 - CIG 9809324E3B stipulato in data 
23/06/2023 e prot. ANPAL n. 28 del 23/06/2023 con COLSER società 
cooperativa, per un importo complessivo di euro 109.500,00 
(centonovemilacinquecento/00) oltre IVA come per legge e oneri di sicurezza 
per le interferenze di € 230,00 oltre IVA come per legge; 

VISTO la Determina del Commissario Straordinario n. 169 del 28/06/2023 con 
la quale viene approvato il succitato contratto e contestualmente impegnata 
la somma totale di € 133.870,60 (centotrentatremilaottocentosettanta/60), a 
copertura del suddetto servizio di pulizie dal 16/05/2023 al 15/01/2024; 

VISTA la mail della divisione 1 pervenuta in data 28/06/2023 con la quale si 
specifica l’esigenza di ripartire la spesa del suddetto servizio di pulizie oltre 
che sul conto di bilancio U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” – 
Gestione Ordinaria - annualità 2023, come riportato nella Determina del 
Commissario Straordinario n. 169 del 28-06-2023, anche sul medesimo conto 
di bilancio riferito all’annualità 2024; 

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto servizio trova quindi copertura 
sul conto di bilancio U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” – 
Gestione Ordinaria - annualità 2023-2024; 

RITENUTO necessario procedere alla differente modificazione dell’ 
imputazione delle risorse come da comunicazione su indicata; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Tanto premesso,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La determina del Commissario Straordinario n. 169 del 28/06/2023, 
relativamente dell’art. 2 è così modificata:  

Totale somma impegnata comprensiva di IVA e oneri di sicurezza per le 
interferenze di € 230,00 oltre IVA come per legge: € 133.870,60 
(centotrentatremilaottocentosettanta/60) di cui Euro 109.730,00 
(centonovemilasettecentotrenta/00) di imponibile e Euro 24.140,60 
(ventiquattromilacentoquaranta/60) di IVA al 22% come per legge. 

Sulla base di quanto premesso si impegna: 

Per l’anno 2023: Euro 110.000,00 (centodiecimila/00) comprensivo di IVA e  
oneri di sicurezza, di cui Euro 90.163,93 (novantamilacentosessantatre/93) di 
imponibile e Euro 19.836,07 (diciannovemilaottocentotrentasei/07) di Iva al 
22% come per legge; 

Per l’anno 2024: Euro 23.870,60 (ventitremilaottocentosettanta/60), iva e 
oneri di sicurezza inclusi, di cui Euro 19.566,06 
(diciannovemilacinquecentosessantasei/06) di imponibile e Euro 4.304,54 
(quattromilatrecentoquattro/54) di Iva al 22% come per legge; 



4  

  

L’impegno graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio 
U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” - annualità 2023-2024; 

 

Art. 2 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” 
del regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla 
registrazione contabile, previa verifica della regolarità della documentazione 
e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti conti. 

 
 

                                                                    Raffaele Tangorra 

                                                                 (documento firmato digitalmente 

                                                                     ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 


		2023-07-13T08:42:38+0000
	Raffaele Michele Tangorra




